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Rozważania warto zacząć od analizy po-
prawności konstrukcji: rozbiórka dwóch garaży 
czy dwu garaży? Pierwsza wersja intuicyjnie 
kojarzy się z rzeczownikami osobowymi, jak  
w piosence Kabaretu Starszych Panów (Przybo-
ra-Wasowski): pozamieniam na gotówkę oby-
wateli dwóch. Słuszne jest różnicowanie form 
liczebnika dwa w zależności od rodzaju rzeczow-
nika, z jakim się łączą. Słuszne, ale tylko wtedy, 
gdy są to rzeczowniki o różnym rodzaju. Zatem 
przywołana wyżej konstrukcja o garażach jest 
dopuszczalna w obu opcjach, bowiem i garaż,  
i obywatel są rzeczownikami rodzaju męskiego.

Liczebnik dwa ma cechy szczególne. W mia-
nowniku (kto? co?) łączy się z rzeczownikami 
męskimi nieosobowymi i nijakimi: dwa garaże, 
dwa okna, dwa konie, zaś w połączeniu z rze-
czownikami męskoosobowymi przybiera formę 
dwaj: dwaj panowie przyszli, lub dwóch: dwóch 
panów... Rodzaj żeński ma oczywiście formę 

dwie: dziewczynki, książki, strony. W dopełnia-
czu (kogo? czego?) i miejscowniku liczebnik dwa 
ma tylko jedną postać: dwóch mężczyzn, dwóch 
koni, dwóch kobiet, dwóch okien. W celowniku 
(komu? czemu?) może mieć postać dwóm albo 
dwom, bez względu na rodzaj rzeczownika,  
z którym się łączy: dwóm/dwom mężczyznom, 
kobietom, koniom, drzewom... W narzędniku  
(z kim? z czym?) ma formę dwoma bez względu 
na rodzaj rzeczownika: dwoma chłopcami, psa-
mi, kobietami, a rzeczowniki żeńskie oprócz for-
my dwoma mogą mieć formę oboczną dwiema.

Ponadto liczebnik dwa we wszystkich przy-
padkach może występować w formie dwu. Li-
czebnik dwa przybiera też postać liczebnika po-
rządkowego: drugi i zbiorowego: dwoje. Tworzy 
też rzeczownik odliczebnikowy: dwójka (np. ko-
biet, mężczyzn, dzieci, jagniąt), chociaż do tych 
dwu (dwóch) ostatnich rzeczowników winno 
się, gwoli poprawności pełnej, zastosować raczej 

liczebnik zbiorowy: dwoje dzieci, dwoje jagniąt 
(jak dwoje: sanek, skrzypiec, drzwi, ust, oczu...)

Często owa dwójka wyręcza (niepotrzeb-
nie) liczebniki. Zamiast powiedzieć: dwóch 
mężczyzn, dwaj mężczyźni, dwie kobiety, dwoje 
koźląt, posiłkujemy się „dwójką”, nie korzystając 
z bogactwa form liczebnikowych. A jest ich tro-
chę. Wyróżnić bowiem można aż siedem typów 
liczebników: główne (ile?), porządkowe (który? 
-a, -e, z kolei?), zbiorowe (końcówki: -oje, -oro), 
ułamkowe (połowa, półtora...), wielorakie (dwo-
jaki, trojaki – np. sposób rozwiązania zadania), 
wielokrotne (dwakroć, trzykrotnie), mnożne 
(podwójny, potrójny, poczwórny). Są jeszcze 
liczebniki nieokreślone (kilka, parę, niewiele, 
dużo). Liczebnik ułamkowy lubi „płatać figle” 
więc warto być czujnym: półtora roku, miesiąca, 
dnia, ale: półtorej godziny, łyżeczki, szklanki. Tu-
taj ważny jest rodzaj rzeczownika. 

Pod rozwagę zainteresowanym, BeFa
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Kalendarium
Wakacyjne ciekawostki
Słowo wakacje pochodzi  

z łaciny (vacatio  - uwolnienie) 
– oznacza okres wolny od na-
uki szkolnej. Natomiast pojęcie 
urlopu pochodzi z niemieckiego 
„Urlaub”. Tak średniowieczni ry-
cerze pytali swych władców len-
nych o pozwolenie na „Urlaub”, 
aby zaciągnąć się do bitwy.

Lipiec i sierpień
Nazwa miesiąca lipiec po-

chodzi od kwitnących w tym 
czasie lip. Dawna nazwa siód-
mego miesiąca w roku to lipień 
(por. ukr. липень / łypeń, błr. 

ліпень / lipień). Łacińska na-
zwa Iulius została nadana na 
cześć Juliusza Cezara i różnych 
formach została zapożyczona 
przez większość języków euro-
pejskich.

Nazwa miesiąca sierpień 
pochodzi od używanego pod-
czas żniw sierpa (por. czes. 
srpen, ukr. серпень / serpeń; 
chorw. srpanj). Dawna nazwa 
to stojączka (bo przyroda, do-
siągłszy pełni, na chwilę przy-
staje), także sirzpień, sirpień, 
czyrwień. Łacińska nazwa Au-
gustus zapożyczona przez więk-

szość języków europejskich, na-
dana została na cześć cesarza 
Oktawiana Augusta.

Wakacyjne przysłowia
• Lipcowe upały, wrzesień do-
skonały.
• Miesiąc lipiec musi przypiec  
i ostatki mąki wypiec.
• Kiedy lipiec daje deszcze, dłu-
gie lato będzie jeszcze.
• Czego lipiec i sierpień nie do-
warzy, tego wrzesień nie usmaży.
• Jeśli w sierpniu dni jasne, będą 
stodoły ciasne.
• Wiosna to panna, lato matka, 
jesień wdowa, zima macocha.

Na końcu języka, czyli minimum poprawności... Dwa, dwu, dwóch, dwoje

Wydawca: Gmina Kołbaskowo. 
Drukarnia:  Soft Vision. Redakcja: Jaro-
sław Dworzyński. Kontakt: Urząd Gminy 
Kołbaskowo, 72-001 Kołbaskowo 106. 
Mail: gazeta@kolbaskowo.pl. Redakcja 
nie zwraca niezamówionych materiałów.

42 - tyle kilometrów docelowo  
będzie miała ścieżka pieszo-rowerowa 
CPO z Casekow do naszej gminy

1323 - w tym roku wymieniana 
jest po raz pierwszy w dziejach nazwa 
wsi Moczyły, jako Scyldersdorp 

15 - tyle gospodarstw istniało we 
wsi Siadło Dolne w 1860 r. Uprawiano 
tu głównie ziemniaki oraz zboża

2

Fantastyczny pokaz na zakończenie roku szkolnego.  Fantastyczny pokaz na zakończenie roku szkolnego.  
600 uczniów i nauczycieli ze szkoły w Przecławiu, wspólnie  600 uczniów i nauczycieli ze szkoły w Przecławiu, wspólnie  

zatańczyło do piosenki "Jerusalema", przy okazji świętując 25-lecie placówki.zatańczyło do piosenki "Jerusalema", przy okazji świętując 25-lecie placówki.
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- Będziemy realizować kontrakt w gminie 
Kołbaskowo związany z budową ścieżki ro-
werowej – powiedział Paweł Knap, dyrektor 
szczecińskiego oddziału firmy Eurovia. - Szlak 
będzie wiódł przez malowniczy obszar, po-
między akwenami, ciekawym drzewostanem. 
Ścieżka będzie miała 4,4 km długości. Wyko-
nana zostanie z dwóch warstw bitumicznych. 
Czas realizacji to 14 miesięcy, w tym siedem 
miesięcy na zaprojektowanie – dodał.

To oznacza, że prace w terenie powinny 
rozpocząć się na początku przyszłego roku, 
a nowym szlakiem pojedziemy pod koniec 
wakacji 2022 roku.

To pierwszy etap
- Bardzo się cieszę, że przetarg ostatecz-

nie wygrała Eurovia, mamy bardzo dobre 
doświadczenia z tą firmą. Od lat współpra-
cujemy przy realizacji różnych inwestycji. Je-
stem przekonana, że ta budowa zakończy się  
w terminie – mówiła Małgorzata Schwarz. 
- To inwestycja transgraniczna, połączy 
ścieżki po stronie niemieckiej z naszą sie-
cią szlaków dla cyklistów. To pierwszy etap, 
rozpocznie się na granicy polsko-niemiec-
kiej, a zakończy w Będargowie. Drugi etap 
będzie wiódł z Będargowa w kierunku ulicy 
Cukrowej. Oczywiście na szlaku będzie wiele 

atrakcji, ciekawych miejsc rekreacji i wypo-
czynku, ale też myślimy o promocji tej ścież-
ki. Jednym z pomysłów jest zorganizowanie 
maratonu transgranicznego, którego start 
byłby w naszej gminie, a meta w Niemczech, 
a to dlatego, że docelowa długość całego szla-
ku wyniesie 42 kilometry – dodała pani wójt.

Temat budowy ścieżki po trasie daw-
nej kolejki wąskotorowej CPO (Casekow-
-Penkun-Oder) pojawił się w 2017 roku. 
Porozumienie pomiędzy Gminą Kołbasko-
wo, a partnerami niemieckimi z Casekow, 
Penkun, Grambow i Krackow podpisano 
20 marca 2018 roku. Następnie rozpoczęto 
przygotowywanie wniosku do Programu 
Współpracy INTERREG V A Brandenburgia 
– Polska o dofinansowanie.

Będzie łączyć, a nie dzielić
Po niemieckiej stronie rozpoczęła się 

już budowa pierwszego odcinka ścieżki 
CPO, z Ladenthin do Hohenholz (ok. 8 km). 
Symboliczne wbicie łopaty miało miejsce 
10 maja 2021 roku w Ladenthin, kilometr 

od polsko-niemieckiej granicy. - Kładziemy 
kamień pod budowę, która będzie łączyć,  
a nie dzielić nasze kraje – mówili włodarze 
gmin na miejscu. 

Linia CPO powstała w 1899 roku, miała 
42 km. Rozpoczynała się na dworcu w Ca-
sekow, skąd przebiegała w kierunku pół-
nocnym docierając do miasta Penkun. Dalej 
tory biegły przez Krackow oraz Ladenthin. 
Na teren Polski, dzisiejszej gminy Kołba-
skowo, kolejki wjeżdżały w rejonie Bar-
nisławia, i dalej przez stacje Warnik, Kar-
wowo, Będargowo, Warzymice dojeżdżały 
do dworca Szczecin Gumieńce, natomiast 
stacją końcową były Pomorzany Wąsk.  
w Szczecinie. Po dawnej linii dziś nie ma 
śladu, tory zostały po wojnie rozebrane,  
a stacyjki zniszczone. 

Koszt inwestycji pierwszego odcinka 
w naszej gminie, to 4 758 481,01 zł, z cze-
go ponad trzy miliony złotych pochodzi  
z dofinansowania w ramach programu  
INTERREG V. Gmina Kołbaskowo jest lide-
rem projektu.

A po budowie - maratonA po budowie - maraton
Umowa z Eurovią podpisana. 
Ścieżka pieszo-rowerowa  
po szlaku kolejki wąskotorowej 
CPO (Casekow-Penkun-Oder) 
wchodzi w fazę realizacji.  
- To będzie bardzo atrakcyjny 
szlak – powiedziała Małgorzata 
Schwarz, wójt Gminy Kołbaskowo

Małgorzata Schwarz, wójt Gminy Koł-
baskowo: - Nie zgodziłam się rok temu na 
przekazanie danych osobowych mieszkań-
ców naszej gminy innym podmiotom. Te-
raz Najwyższa Izba Kontroli (NIK) uznała, 
że nie było podstawy prawnej do zlecenia 
Poczcie Polskiej i Państwowej Wytwórni 
Papierów Wartościowych przygotowań do 
przeprowadzenia wyborów kopertowych. 
Drodzy Mieszkańcy Gminy Kołbaskowo, 
Państwa dane osobowe są bezpieczne i nie 
będą przekazywane z naruszeniem prawa 
innym podmiotom.

Najwyższa Izba Kontroli negatywnie 
oceniła proces przygotowania i przeprowa-
dzenia wyborów korespondencyjnych. 

- Od 16 kwietnia do 9 maja jedyną 
uprawnioną jednostką do organizowania 
i przygotowania wyborów na Prezyden-
ta RP była Państwowa Komisja Wyborcza. 

Organizowanie i przygotowanie wyborów 
na podstawie decyzji administracyjnej nie 
powinno mieć miejsca. Nawet sytuacje nad-
zwyczajne, jak stan epidemii, nie mogą sta-
nowić powodu do łamania konstytucyjnej 
zasady praworządności - powiedział Ma-
rian Banaś, prezes NIK.

Samorządowcy z całego kraju rok temu 
otrzymywali maile, których nadawcą była 

Poczta Polska, z wnioskiem o przekazanie 
danych ze spisu wyborców. Taki mail do 
Urzędu Gminy Kołbaskowo przyszedł o go-
dzinie 2:29 w nocy. „Dane te są niezbędne 
do realizacji zadań związanych z organiza-
cją wyborów powszechnych na Prezyden-
ta Rzeczypospolitej Polskiej zarządzonych 
w 2020 roku” – napisano. Poczta Polska 
domagała się udostępnienia m.in. adresu, 
imienia i nazwiska oraz numeru PESEL. – 
Uważam, że złożony przez Pocztę Polską 
wniosek zawiera istotne braki formalne, 
które uniemożliwiają jego rozpatrzenie – 
informowała Małgorzata Schwarz.

– Moim obowiązkiem jest ochrona da-
nych osobowych mieszkańców – mówi wójt 
Małgorzata Schwarz. - Jeśli nie ma podsta-
wy prawnej do przekazania takich danych, 
nie będą one udostępnione podmiotom 
zewnętrznym. Udostępnienie tak ważnych  
i chronionych danych osobowych, nie może 
odbywać w sposób niezgodny z przepisami.

Dane osobowe są bezpieczne
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Zakres wspólnych działań obejmu-
je m.in. organizację praktyk studenckich  
w referatach Urzędu Gminy Kołbaskowo dla 
studentów Uniwersytetu Szczecińskiego, 
udział w przygotowaniu i realizacji zadań 
inwestycyjnych w zakresie ich wpływu na 
środowisko przyrodnicze oraz dziedzictwo 
kulturowe, w szczególności w zakresie sta-
nowisk archeologicznych w naszej gminie.

- To wielkie wydarzenie. Aktywność 
uniwersytetu, wyjście na zewnątrz, do jed-
nostek samorządu terytorialnego, jest prio-
rytetem naszej kadencji - powiedział rektor 
US prof. Waldemar Tarczyński. - Bardzo się 
cieszę, że Gmina Kołbaskowo zgodziła się 
taką współpracę sformalizować. Ta współ-
praca zawsze była, ale dziś nadaliśmy jej 
formalny wymiar. To ważne, bo pokazuje-
my naszym studentom możliwość działania  
w terenie.

Rektor zaznaczył, że Uniwersytet Szcze-
ciński kształci na 80 kierunkach i może 
stanowić istotne źródło pomocy i rozwoju 
Gminy Kołbaskowo. 

- Wspólne działania dotyczą m.in. 
praktyk i staży studenckich, ale będziemy 
również się wspierać w tworzeniu trans-
granicznej polsko-niemieckiej współpracy  
i nie tylko. Jak państwo wiecie, Kołbaskowo 
to jedna z naszych najważniejszych gmin, 
to nie tylko współpraca transgraniczna, 
ale również wizytówka regionu. Jesteśmy 
dumni, że tutaj mieszkamy. Mam nadzieję, 

że wykorzystując potencjały gminy i uczelni 
odnotujemy rozwój społeczno-gospodarczy 
– dodał.

- Cieszymy się z tego momentu. Zależy 
nam na współpracy, ponieważ Gmina Koł-
baskowo bardzo intensywnie się rozwija, 
na wielu płaszczyznach, od gospodarki 
po turystykę - powiedziała Małgorzata 
Schwarz, wójt Gminy Kołbaskowo. - Li-
czymy na współpracę w zakresie ochrony 
środowiska. Myślę, że nasza współpraca 
będzie dynamiczna nie tylko w zakresie 
praktyk, ale także w strategii rozwoju we 
wszystkich dziedzinach. Chcemy, aby stu-
denci szczecińskiej uczelni i później jej ab-
solwenci, zostali u nas i nam w tym rozwoju 
pomogli.

W spotkaniu uczestniczyli również pro-
rektor ds. Organizacji US – dr hab. Kinga 
Flaga – Gieruszyńska, prof. US; przewod-
nicząca Rady Gminy Kołbaskowo – Dorota 
Trzebińska oraz dr Tomasz Kufel, radny 
Gminy Kołbaskowo, pracownik Instytutu 
Ekonomii i Finansów US.

Uroczyste podpisanie listu  
intencyjnego dotyczącego  
współpracy Uniwersytetu  
Szczecińskiego oraz Gminy  
Kołbaskowo miało miejsce  
22 czerwca 2021 roku  
w rektoracie uczelni  
w Szczecinie. Co to oznacza?

Uniwersytet  Uniwersytet  
w Kołbaskowiew Kołbaskowie

Możemy już godnie pożegnać swojego przyjaciela

Dotąd w województwie zachodnio-
pomorskim nie było możliwości kremacji 
zwierząt. Krematorium zlokalizowane jest 
w pobliżu drogi krajowej nr 13, toru moto-
crossowego, przy granicy polsko-niemiec-
kiej, z dala od domostw. Budowa rozpoczęła 
się w połowie ubiegłego roku. Prace trwały 
około roku.

- To bardzo duży, nowoczesny obiekt. 
Zapewnimy przestronną salę pożegnań.  
W niej mają państwo możliwość towarzy-
szenia swojemu przyjacielowi w jego ostat-
niej drodze. W każdej sytuacji zapewnia-

my indywidualne podejście, troszcząc się  
o państwa komfort w tym trudnym czasie – 
mówi Jakub Ościk. - Nasz konsultant udzieli 
telefonicznie informacji o pierwszych kro-
kach po stracie zwierzęcia. Zapewniamy 
odbiór ciała z placówek weterynaryjnych 
lub bezpośrednio z domu - dodaje.

Dziś w Polsce funkcjonuje kilka krema-
toriów dla zwierząt, w Gdańsku, Warszawie, 
Rudzie Śląskiej, Lublinie. Obiekt w naszej 
gminie pod kątem rozwiązań technicznych 
jest najnowocześniejszy w całej Polsce.  
- Sam piec kremacyjny spełnia najwyższe 
standardy – podkreśla pan Jakub.

Zwierzęta są coraz częściej traktowa-
ne jako pełnoprawni członkowie rodziny. 
- Animal Eden to odpowiedź na potrzeby 
mieszkańców regionu, którym tak bardzo 
zależy na godnym pożegnaniu swoich pupi-
li – kończy Jakub Ościk.

Animal Eden, najnowocześniejsze  
w Polsce krematorium dla zwierząt, 
powstało w Rosówku. Uroczyste 
otwarcie miało miejsce 11 czerwca. 
– To miejsce, które służy godnemu 
pożegnaniu naszych kochanych pupili 
– mówi Jakub Ościk, manager firmy
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Uroczyste otwarcie zielonego przystan-
ku miało miejsce w czwartek, 10 czerwca 
o godzinie 14. Wzięli w nim udział Małgo-
rzata Schwarz, wójt Gminy Kołbaskowo, 
przedstawiciele Urzędu Gminy Kołbasko-
wo, marketu Leroy Merlin Kołbaskowo oraz 
młodzież z Klubu Młodego Ekologa działa-
jącego przy GOKSiR i mieszkańcy. 

- To pierwszy zielony przystanek  
w Polsce, walczymy o środowisko, konty-
nuujemy akcję „Stop smog Kołbaskowo” 
– mówi Agata Caban z Leroy Merlin Kołba-
skowo. - W połączeniu z Gminą Kołbasko-
wo i panią Małgorzatą Schwarz wpadliśmy 
na pomysł, żeby taki klasyczny przystanek 
zmienić w zielony. Jeśli ten pomysł wypali, 
to powstaną kolejne takie przystanki, czy 

w gminie, czy gdzie indziej – dodaje pani 
Agata. 

- Taki zielony przystanek ma cieszyć 
oko, umilić czas w trakcie oczekiwania 
na autobus – mówi Małgorzata Schwarz.  
- Mam nadzieję, że wszyscy mieszkańcy się 
zaangażują w pilnowanie tego, żeby prze-
trwał jak najdłużej. Jeśli się okaże, że doj-
rzeliśmy do tego, żeby tworzyć następne, 
to one powstaną. Mam też taki pomysł, aby 
ten przystanek pokryć zielonym dachem, co 
da efekt antysmogowy, bo jak wiemy, droga  
nr 13 jest bardzo ruchliwa. Marzy mi się, 
aby w pobliżu naszych przystanków po-
stawić też na przykład huśtawki dla dzieci, 
wtedy ten czas oczekiwania na autobus im 
się skróci – dodaje pani wójt.

W działanie zaangażował się też mło-
dzież z Klubu Ekologa działającego przy 
GOKSiR.

- Super inicjatywa, taki przystanek jest 
inny, ciekawy. Powinno być takich więcej – 
mówili młodzi.

Prace przy zmianie przystanku kla-
sycznego w zielony trwały trzy dni.  
Wyrównano teren pod donice, posadzono 
w nich mnóstwo kwiatów, usunięto graffiti, 
pomalowano ławki. Inicjatywę zrealizowa-
no w ramach akcji #stopSMOGKołbaskowo 
we współpracy Gminy Kołbaskowo, Leroy 
Merlin Polska oraz Klubu Młodego Ekologa 
z GOKSiR. 

Przystanek „Osiedle Zielone 
Pole” w Przecławiu zmienił się  
w Zielony Przystanek.  
To pierwsza taka inicjatywa  
w Polsce! Możliwe, że będą  
kolejne. I niewykluczone,  
że przy przystanku pojawią się 
także… huśtawki

Zielony przystanek  
ma cieszyć oko,  
umilić czas w trakcie 
oczekiwania  
na autobus
Małgorzata Schwarz,  
wójt Gminy Kołbaskowo

”

Mamy zielony przystanek!Mamy zielony przystanek!
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Wyprawka dla maluszka

Kochani Rodzice, gorąco zachęcamy do 
odbioru „Kołbaskowskiej wyprawki”. 

Akcja ruszyła w tym roku. W jej ramach 
każdy nowo narodzony maluszek, który zo-
stanie zameldowany w gminie Kołbaskowo, 
lub którego rodzice posiadają Kołbaskow-
ską Kartę Mieszkańca, otrzyma powitalny 
prezent. To personalizowana metryczka 
urodzenia, bawełniane body niemowlęce, 
bawełniany śliniak, bawełniana torba wie-
lokrotnego użytku oraz list gratulacyjny. 

Aby otrzymać wyprawkę, rodzic lub opie-
kun prawny musi w terminie do 6 miesięcy 
od daty urodzenia się dziecka złożyć wniosek 
do Urzędu Gminy Kołbaskowo. Można zrobić 
to osobiście, mailem na adres dziaczek@kol-
baskowo.pl, poprzez epuap lub za pośrednic-
twem operatora pocztowego. 

Sukces naszych tancerek...

Hania Wierzba, Ola Ślęczka i Lorin Jom-
ma, startując w kategorii miniformacja dzie-
cięca, zajęły wysokie czwarte miejsce na 
Mistrzostwach Polski w show dance, które 
miały miejsce 10 czerwca 2021 roku Szczaw-
nie Zdroju, koło Wałbrzycha. Tym samym 
wywalczyły awans na Mistrzostwa Europy. 
Gratulujemy i trzymamy kciuki za kolejne 
sukcesy!

...i naszej biegaczki

Wielki sukces mieszkanki naszej gmi-
ny, Sabiny Stenki – Szymańskiej, mieszkan-
ki Kołbaskowa, zawodniczki MKL Szczecin.  
Z Mistrzostw Świata VIRTUS 2021 w lekkiej 
atletyce w Bydgoszczy wróciła z dwoma me-
dalami, złotym w sztafecie 4x100 m i brązo-
wym w biegu na 400 m. Gratulujemy:)

Przetarg na obwodnicę
Premier Morawiecki w połowie czerwca 

w Szczecinie zapowiedział przetarg na za-
chodnią obwodnicę Szczecina. - Przetarg na 
budowę drogi już za chwilę. To ponad 50-ki-
lometrowy odcinek z najdłuższym tunelem 
w Polsce, mierzącym 5 kilometrów, za około 
5,5 miliarda złotych. Jestem po rozmowach  
w Ministerstwie Finansów i te środki zostaną 
zabezpieczone, już w najbliższym programie 
- Krajowym Programie Budowy Dróg.

Nowa droga będzie wiodła także przez 
gminę Kołbaskowo, od węzła na autostra-
dzie A6, przez Smętowice, dalej na zachód od 
Warzymic i Będargowa i opuści naszą gminę 
biegnąc na wschód od Stobna. 

O tę inwestycję mocno walczą samorzą-
dy. W działania zaangażowali się Małgorzata 
Schwarz, wójt Gminy Kołbaskowo oraz mar-
szałek zachodniopomorski, prezydent Szcze-
cina, powiaty policki i goleniowski oraz gmi-
ny Police i Dobra.

Międzyodrze w ExploreOder

Międzyodrze jest przepiękne, jest tak bli-
sko. Teraz jeszcze bliżej dzięki nowej aplika-
cji ExploreOder. Przystań kajakowa w Siadle 
Dolnym, a także Regalica, plaża mieleńska, 
Wielka Kępa, najstarszy pływający dok, be-
tonowiec, zakątek Wydrnik, kanał Kota Um-
briagi - w sumie opisano w niej ponad 100 
lokalizacji. 

Aplikacja ExploreOder dostarczy tury-
stom niezbędnych informacji na temat naj-
większych wodnych atrakcji okolic Szczecina 
przez Międzyodrze aż do Schwedt. Można 
wybrać gotową trasę lub samemu ją wyzna-
czyć dzięki przejrzystej mapie. Każda atrak-
cja jest opisana, najczęściej wraz ze zdjęciem. 

Wszystkie opisy i komendy, poza powiado-
mieniami wyświetlanymi na ekranie, są czy-
tane również przez lektora.

Bez korków na A6 nad morze

Łatwiej nad morze - znowu mamy dwie 
jezdnie autostrady A6 na węźle Szczecin Ki-
jewo - poinformowała dyrekcja dróg.

- Na przebudowywanym węźle Szczecin 
Kijewo kierowcy dostali do dyspozycji na 
czas wakacji dwie jezdnie po dwa pasy ruchu 
w każdą stronę. Będzie to znaczne ułatwie-
nie w dojeździe nad morze - mówi Mateusz 
Grzeszczuk, rzecznik GDDKiA.

Od rozpoczęcia obecnego etapu robót, 
wiosną tego roku, ruch odbywał się jedną 
jezdnią po jednym pasie w każdym kierunku, 
co powodowało zatory sięgające w weeken-
dy nawet 10 kilometrów. 

- Teraz przejazd powinien być znacznie 
bardziej płynny. Będzie to jednak cały czas 
przejazd przez plac budowy z ograniczeniem 
prędkości, dlatego prosimy kierowców o za-
chowanie szczególnej ostrożności - apeluje 
rzecznik. 

Po wakacjach zostanie ponownie wpro-
wadzony ruchu jedną jezdnią. Trzeba wyko-
nać pozostałe prace na węźle, w tym prze-
budować jezdnię A6 w stronę Kołbaskowa. 
Zakończenie prac planowane jest w połowie 
przyszłego roku.

Trochę wody dla ochłody
Na naszych czworonożnych przyjaciół 

czeka miska z wodą przed naszym urzędem 
w Kołbaskowie:) 

KrótkoKrótko
z Gminy Kołbaskowoz Gminy Kołbaskowo
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KrótkoKrótko
z Gminy Kołbaskowoz Gminy Kołbaskowo

Małgorzata Schwarz
z absolutorium

Na czerwcowej sesji gminnej w GOKSiR 
Komisja Rewizyjna pozytywnie oceniła wy-
konanie zadań budżetowych i zwróciła się 
do radnych o udzielenie absolutorium wój-
towi z tytułu wykonania budżetu za 2020 
rok. Radni jednogłośnie zagłosowali na tak. 

- Zawsze podkreślam, że to nie jest tylko 
mój sukces, ale też wszystkich moich współ-
pracowników. Dziękuję pani skarbnik, panu 
sekretarzowi, radnym oraz wszystkim pra-
cownikom urzędu. Liczę na podobną współ-
pracę w przyszłości - powiedziała Małgo-
rzata Schwarz.

Co się kryje w jajku?

Sprawdzały to maluchy z Przecławia. Od 
2 czerwca Jagódki z Przedszkola Publiczne-
go w Przecławiu uczestniczyły w projekcie 
przyrodniczym "Co się kryje w jajku? - inku-
bacja". To fantastyczna lekcja przyrody dla 
najmłodszych. Przez 21 dni dzieci obserwo-
wały proces inkubowania oraz wykluwania 
piskląt. Dzięki codziennej obserwacji i prze-
świetlaniu owoskopem, maluchy mogły 
zapoznać się z kolejnymi etapami rozwoju 
pisklęcia w jajku. Dowiedziały się też, że nie 
ze wszystkich jaj wykluwa się pisklę. Muszą 
to być jaja lęgowe, a nie z supermarketu. 
A we wtorek, 22 czerwca po godz. 8 rano 
przedszkolaki były świadkami pierwszego 
klucia pisklęcia.

Inkubator został wystawiony przez 
PlayZoo, gdzie wrócą przedszkolne pisklęta.

Kopuły z Kołbaskowa 
znane w świecie

FDomes, przedsiębiorstwo blisko zwią-
zane ze słynną firmą Freedomes z Kołbasko-
wa, która zasłynęła z produkcji namiotów 
sferycznych, walczyło o prestiżową nagrodę 
architektoniczną. Jej produkty zostały nomi-
nowane do Architizer A+ Award, skupiającej 
najlepsze projekty z całego świata w wielu 
kategoriach. Wrażenie na komisji zrobi-
ły namioty glampingowe (patrz zdjęcie).  
W obiektach kołbaskowskiej grupy grała 
koncerty Lady Gaga, były też wykorzysty-
wane na największych targach na świecie 
czy w hollywoodzkich superprodukcjach. 
Jesteśmy dumni i cieszymy się, że takie cuda 
rodzą się w naszej gminie:)

Zakaz podlewania ogródków
W związku z występującymi okresowo 

niedoborami wody w sieci wodociągowej, 
w godzinach od 6 do 23 dla miejscowości 
Ustowo, Kurów, Siadło Dolne, Siadło Górne, 
wprowadza się zakaz poboru wody z sieci 
wodociągowej do: podlewania i zraszania 
trawników, klombów, ogrodów warzyw-
nych; podlewania upraw działkowych, rol-
nych i sadowniczych, napełniania basenów 
przydomowych oraz zbiorników. Zarządze-
nie Wójta Gminy Kołbaskowo obowiązuje do 
30 września. Ograniczenie wprowadza się 
w celu zapewnienia ciągłości dostaw wody 
przeznaczonej do spożycia przez ludzi.

Zakład Wodociągów i Kanalizacji  
w Kołbaskowie w ubiegłym roku przystą-
pił do gruntownego remontu ujęcia wody  
w Ustowie. W pierwszym  etapie wymie-
niono rurociągi na terenie ujęcia oraz filtry. 
Obecnie trwają prace nad wymianą instalacji 
wewnętrznych. Po ich zakończeniu wykona-
ny zostanie remont ogólnobudowlany wraz  
z zagospodarowaniem terenu.

Nakładki z Ustowa do Siadła
powstaną w wakacje
Umowę na remont drogi powiatowej 

Ustowo - Kurów - Siadło Dolne - Siadło Gór-
ne podpisało pod koniec czerwca Starostwo 
Powiatowe w Policach z firmą Strabag. Jak 
poinformowała Magdalena Sochanow-
ska, naczelnik Wydziału Dróg Publicznych  
w Starostwie Powiatowym w Policach, naj-
pierw zorganizowana zostanie organizacja 
ruchu. Następnie, w ciągu dwóch tygodni, 

rozpoczną się prace. Wykonawca ma cztery 
miesiące na ich wykonanie. – Ale jak zapew-
nia nas Strabag, zakończą się wcześniej, pod 
koniec sierpnia - dodaje pani naczelnik. 

Remont drogi realizowany będzie na 
trzech odcinkach: Ustowo – Kurów o dłu-
gości ok. 1300 m, Kurów – Siadło Dolne  
o długości ok. 600 m i Siadło Dolne – Siadło 
Górne, o długości ok. 700 m. Wartość kon-
traktu to ponad 1 mln 600 tys. zł. Inwestycja 
jest dofinansowana z rządowego Funduszu 
Dróg Samorządowych. Znaczną część kwoty 
na prace przekazała także Gmina Kołbasko-
wo.

Fotopułapki strażników
Na ścieżkach rowerowych, Szlaku Bie-

lika i innych miejscach w naszej gminie 
będzie bezpieczniej. To dzięki przenośnym 
fotopułapkom, którymi dysponuje Straż 
Gminna w Kołbaskowie. 

- Wszelkie wykroczenia, wjazdy na 
ścieżki rowerowe autami, niszczenie czy 
wyrzucanie śmieci może zostać zareje-
strowane. Obraz z kamery jest widoczny  
w naszej siedzibie. Jeśli będzie się działo 
coś złego, będziemy reagować - mówi Paweł 
Nelkowski, komendant SG w Kołbaskowie. 

Strażnicy informują, że kamery będą 
ustawiane w miejscach, gdzie dotąd było 
najwięcej zgłoszeń.

- Zależy nam na tym, żeby mieszkańcy 
naszej gminy czuli się bezpiecznie i mogli 
wypoczywać w miejscach, gdzie jest po-
rządek. Stąd intensyfikacja naszych działań  
w tym temacie - mówi Małgorzata Schwarz, 
wójt Gminy Kołbaskowo.

Oczywiście nadal o wszelkich wykro-
czeniach, mieszkańcy gminy mogą infor-
mować naszych strażników telefonicznie  
– nr tel. 91 311-00-14.

Rusza budowa obwodnicy
Przecławia i Warzymic
Kiedy ruszą oficjalnie prace? Spytali-

śmy w Budimexie. - Start trochę opóźnia. 
Obecnie trwają prace związane z wycinką 
krzewów, przygotowawcze, także przygoto-
wanie zaplecza. Jest także kwestia pewnych 
zgód administracyjnych. To kwestia tygo-
dni, ale niewykluczone, że mocno wystartu-
jemy w ciągu na przykład dwóch tygodni - 
powiedział nam w połowie czerwca Michał 
Wrzosek, rzecznik Budimexu.

Drogę o długości 4,2 km (pierwszy etap 
do Smętowic) wybuduje firma Budimex. 
Wartość zawartej umowy to około 89,5 mln 
złotych. Inwestycja powinna zostać oddana 
do ruchu przed końcem 2023 roku.
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Najbardziej prestiżową kategorię wy-
grał Wojciech Piwowarczyk z Pyrzyc, który 
około jedenastokilometrowy dystans prze-
biegł w czasie 38 minut i 19 sekund. 

- To mój drugi Bielik. Lubię takie przeła-
jowe trasy jak Szlak Bielika, gdzie są podbie-
gi i zbiegi. Biegło mi się dziś bardzo dobrze. 
Cieszę się z wyniku, bo wróciłem po prze-

rwie. Przez 16 miesięcy nigdzie nie starto-
wałem i tak naprawdę nie wiedziałem, na co 
mnie dzisiaj będzie stać, ale wyszło super. 
Za rok również zamierzam wystartować  
w Bieliku - powiedział na mecie pan Wojciech.

Drugi był Krzysztof Sawicki ze Szczeci-
na z czasem 39.36. Dodajmy, że pan Krzysz-
tof wygrał trzy z czterech ostatnich edycji, 
ostatniej nie wygrał, bo nie startował: - Dziś 
byłem drugi, cieszę się z tego wyniku. Czy 
gdyby nie było dwóch tur biegów, to było-
by łatwiej wygrać? Być może mając bezpo-
średni kontakt z najlepszym tak, ale... chyba 
jednak nie. Dziś Wojtek był najlepszy - po-
wiedział pan Krzysztof.

Trzeci na mecie był Paweł Szymański ze 
Szczecina - 40.58. Oprócz biegów był wy-
ścig rowerowy, wyścig nordic walking oraz 
rekreacyjny rajd rowerowy. 

- To wspaniała trasa, jedna z najpięk-
niejszych w regionie, a może i w kraju. Nie 
jest łatwa, są podbiegi, na początku napraw-
dę wymagający, a i ten blisko mety też daje 

się we znaki. Mało jest płaskich odcinków, 
dlatego uwielbiamy tę trasę - mówili inni 
biegacze na mecie. 

A w Pargowie na wszystkich czekało 
mnóstwo atrakcji! Była strefa atrakcji dla 
dzieci, wspólne zmagania sportowe, kur-
sy nordic-walking, warsztaty zero waste, 
warsztaty ogród w szkle, a także kaszotto, 
której to potrawy rozdano ponad 700 por-
cji! To wszystko w ramach Polsko-Niemiec-
kiego Pikniku Rodzinnego, na który zapro-
szono także sąsiadów zza granicy.

Wspieraliśmy także Ingę w walce z SMA, 
były zbiórki do puszek i licytacje. 

Gratulujemy ogromnie wszystkim 
uczestnikom! Dziękujemy, że byliście  
z nami. Za rok kolejna edycja! 

Organizatorem imprezy była Gmi-
na Kołbaskowo. Za wsparcie dziękujemy 
sponsorom: Leroy Merlin, Soki Viva Natura  
z Kamieńca, Dwór Białe Wino w Smolęcinie, 
Sady Rajewscy z Karwowa, Evita Spa, De-
cathlon, Fan Fit Studio.

10. edycja Bielika była wspaniała. 
Słońce, rzepak i mnóstwo radości
Ćwierćmaraton Bielika 2021  
oraz Piknik w Pargowie  
za nami. – Jak zwykle było  
super. Świetna trasa, pogoda  
też dopisała – cieszyli się  
uczestnicy. Nie zabrakło potu, 
ale i uśmiechów. Zobaczcie  
na naszych zdjęciach:)



”

10. edycja Bielika była wspaniała. 
Słońce, rzepak i mnóstwo radości
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Fot. Jarosław Dulny i Eryk Witek
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- Niesamowicie stęskniłam się za wami. 
Cieszę się, że jestem znów na scenie i mogę 
dla was koncertować. To jest genialne, a wy 
jesteście wspaniali – mówiła podczas kon-
certu największa gwiazda Przecław Festi-
wal 2, Agnieszka Chylińska. 

Jej entuzjazm błyskawicznie udzielił się 
licznej i bardzo głośnej publiczności. – Fan-

tastyczne koncerty, świetna impreza, byłam 
na pierwszym festiwalu, będę na pewno na 
kolejnych – mówiła Ania ze Szczecina. 

A na widowni spotkać można było nie 
tylko mieszkańców naszej gminy, sąsied-
nich czy Szczecina, ale także fanów muzyki 
z lubuskiego, świętokrzyskiego czy Wielko-
polski. Wcześniej na wielkiej scenie, która 
stanęła przed domem kultury, wystąpili 
Michał Szczygieł (świetne „Nic tu po mnie”, 
„Spontan” czy „Więcej”) i Dawid Kwiatkow-
ski (m.in. genialny "Ostatni" z repertuaru 
Edyty Bartosiewicz). Znakomicie rozgrzali 
publikę, a po koncercie chętnie pozowali do 
zdjęć. 

Drugiego dnia festiwalu, w sobotę 19 
czerwca fani teatru mogli wybrać jedną  
z dwóch propozycji Bałtyckiego Teatru Dra-
matycznego w Koszalinie oraz wybrać się 

na spotkanie z Jarzyną podczas zabawy no-
wocyrkowej.

Niedziela należała do całych rodzin. 
Przed GOKSiR-em odbyło się wiele poka-
zów: taniec, sztuki walki, śpiew, gra na gi-
tarze i ukulele. Wystąpiły znane nam Siadli-
czanki i Nadoddrzanki. Przyjechali strażacy 
z OSP Kołbaskowo, którzy chłodzili publicz-
ność zimną wodą. Można było też zobaczyć, 
jak wygląda motocykl żużlowy Stali Gorzów, 
a także sprawdzić nowości motoryzacyj-
ne od Renault Szczecin. Głośno o festiwalu 
było m.in. w Radio Super FM i wSzczecinie.
pl, a o żołądki i podniebienia zadbała Ruco-
la food&coffee i wiele innych punktów.

- I choć festiwal za nami, to już planujemy 
przyszłoroczny – zdradza Mariusz Skóra, dy-
rektor GOKSiR. Mają pojawić się kolejne wiel-
kie gwiazdy muzyki. Już dziś zapraszamy:)

Festiwal dobrej zabawy
Świetna pogoda, fantastyczne 
koncerty, kapitalna publiczność  
z całej Polski! – Przecław  
Festiwal 2 był bardzo udany. 
Wszystko zaczęło się wieczorem 
w piątek, 18 czerwca.



więcej na www.kolbaskowo.pl
www.facebook.com/GminaKolbaskowo/ 11

Fot. Jarosław Dworzyński i Piotr Krywan
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Fot. Eryk Witek

Jak dawni Słowianie
Piękne wianki, pyszne pod-

płomyki, pokaz walk i uzbrojenia 
wojów, a do tego bicie monet hi-
storycznych, stemplowanie tka-
nin i dużo zabawy dla najmłod-
szych i starszych, a to wszystko  
w obozie dawnych Słowian. Pol-
sko-niemiecka Noc Kupały / Deut-
sch-Polnische Mittsommerfest  
w Moczyłach, była bardzo udana. 

Noc Kupały to impreza na-
wiązująca do dawnego święta 
słowiańskiego pokazująca daw-
ne obrzędy i oferująca spotkanie  
z historią. - Świetna impreza, za-
wsze warto poznać dawne zwy-
czaje i spróbować dawnych sma-
ków - powiedziała pani Iza. - Duże 
wrażenie na moim dziecku zrobili 
wojowie. Bardzo jej się spodobali.

- Fantastyczna impreza, przy-
jemne z pożytecznym. Takie lek-
cje historii są najlepsze. To niesa-
mowite, taka mała gmina, a tyle 
się tu dzieje, uwielbiam tu przy-
jeżdżać - powiedziała pani Aneta 
ze Szczecina.

- Zabawa super, zwłaszcza dla 
dzieci dużo atrakcji, warto było 
przyjść - napisała pani Kazimiera.
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Fot. Piotr Krywan

Cudna pogoda i widoki
Polsko-niemiecki spływ ka-

jakowy szlakami Odry/ Polni-
sch-deutsche Kajaktour auf der 
Oder 2021 miał miejsce w sobotę,  
19 czerwca. Dopisała pogoda  
i humory. – To niesamowita przy-
jemność zobaczyć z wysokości 
kajaka to tak niesamowite miej-
sce. Kto nie był na Międzyodrzu, 
ten nie wie. To unikat. Ta cisza, te 
widoki. Coś pięknego – zachwycał 
się pan Robert ze Szczecina. Po-
dobnych głosów nie brakowało. 

Uczestnicy wyruszyli z na-
brzeża w Siadle Dolnym, Między-
odrzem udali się do Ustowa, tam 
skręcili na główny szlak Odry  
i wrócili do Siadła Dolnego. – Już 
dziś nie możemy się doczekać ko-
lejnej edycji wyprawy – mówili na 
miejscu.

Dodajmy, że projekt dofinan-
sowany został przez Unię Euro-
pejską ze środków Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego 
oraz budżetu państwa (Fundusz 
Małych Projektów w ramach Pro-
gramu Współpracy Interreg V A 
Meklemburgia-Pomorze Przed-
nie/Brandenburgia/Polska w Eu-
roregionie Pomerania).
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Konkurs na stanowisko dyrektora Szko-
ły Podstawowej im. Rotmistrza Witolda Pi-
leckiego w Będargowie oraz Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego w Przylepie, Małgorzata 
Schwarz, wójt Gminy Kołbaskowo ogłosiła 
w kwietniu. Dziś znamy zwycięzców. 

Otwarci na wszystkich
Agnieszka Leśniewska zastąpi Mariu-

sza Wojewodę. - To dla mnie wielka radość 
i wyzwanie – mówiła pod koniec maja pani 
Agnieszka. - Dziś pracuję jeszcze w Zespole 
Placówek Oświatowych w Kołbaskowie. Je-
stem uczestnikiem procesu dydaktycznego, 
a od września to ja będę go organizować  
i nadzorować oraz roztaczać opieką nie tyl-
ko dzieci, ale także nauczycieli i wszystkich 
pracowników. Będę starała się tak kierować 
placówką, aby funkcjonowała sprawnie.

Pani Agnieszka w Zespole Placówek 
Oświatowych pracuje od 12 lat. Jest nauczy-
cielem wychowania przedszkolnego, a tak-
że nauczycielem edukacji wczesnoszkolnej.  

– Praca z dziećmi sprawia mi dużą ra-
dość i satysfakcję – podkreśla. – A ostatni rok 
dużo dał do myślenia mnie i mojej rodzinie. 
Postanowiłam więcej z siebie dać, a siły mam 
jeszcze na wiele lat pracy i mam nadzieję, że 
będę dobrym gospodarzem placówki. Liczę, 
że będzie postrzegana nie tylko jako miej-
sce edukacji, ale także jako miejsce kultury 
i spotkań. Miejsce, gdzie lokalni mieszkańcy 

będą mogli zawsze do niej przyjść, poprosić 
o pomoc. Będziemy otwarci na wszystkich – 
zapewnia nowa pani dyrektor.

- Szkoła w Będargowie jest kameralna. 
Jest wyjątkowa. Ja pochodzę z małej miej-
scowości, gdzie była mała szkoła. Wiem, że 
to nie łatwe wypromować taką szkołę, bo 
świat jest otwarty teraz na dużo więcej, na 
bogactwo i nie zawsze małe placówki mają 
szanse przebicia się. Mam jednak nadzieję, 
że moje doświadczenie i siła pomoże wes-
przeć te dzieci i nauczycieli, abyśmy stali się 
szkołą znaczącą w naszej gminie. Pracuję  
w tej gminie, poznałam ludzi i wiem, że war-
to tutaj pracować – kończy pani Agnieszka.

Najnowsze koncepcje
Iwona Wierzbicka szefuje w Przylepie 

już od dziesięciu miesięcy. Teraz wygrała 
konkurs na najbliższe pięć lat. To najmłod-
sza placówka w naszej gminie. Działalność 
rozpoczęła we wrześniu 2020 roku.

- Cieszę się bardzo, nie będę ukrywać – 
mówi pani Iwona. – Przedstawiłam swoją 
wizję placówki, która się spodobała. Dzięki 
temu, że jestem dyrektorem tej szkoły, była 
ona dla mnie jaśniejsza niż rok temu. Tam 
było więcej marzeń, a tutaj jest rzeczywi-
stość i na tym oparłam koncepcję. Bazuję na 
tym, co mam, a mam fantastyczny zespół, 
jeśli chodzi o obsługę i kadrę pedagogiczną, 
i wierzę, że to będzie sukces. 

Szkoła w Przylepie stawia na najnowsze 
koncepcje nauczania. 

- Opieramy się na takiej idei Budząca 
się Szkoła, która zakłada, że uczymy bez 
podręczników i ćwiczeń. Jesteśmy otwarci 
na działanie, opieramy się na najnowszych 
metodach pracy, takich bliższych dziecku, 
czyli pedagogika zabawy, edukacja przez 
ruch Doroty Dziamskiej. Nastawieni jeste-
śmy na doskonalenie naszych umiejętności, 
ja też, cały czas się szkolimy – mówi pani 
dyrektor.

W tym roku szkolnym w Przylepie była 
jedna pierwsza klasa sześcioosobowa,  
w przyszłym roku szkolnym będzie już co 
najmniej 15 uczniów w pierwszej klasie  
i siedmiu w drugiej. Ponad dwa razy więcej 
będzie także przedszkolaków. Teraz jest 54...

- To, co panie robią w grupach, podoba 
się rodzicom. Mówią sąsiadom, znajomym. 
Mieliśmy dwa razy dni otwarte. Przyszło 
mimo pandemii bardzo dużo osób i spora 
część zostaje z nami. To jest taka informacja 
dla nas, że warto tak pracować – cieszy się 
Iwona Wierzbicka.

Pani Iwona w edukacji pracuje 28 lat. 
- Jestem dinozaurem. Zaczynałam w Koł-

baskowie, pracowałam tam dwa lata. Potem 
25 lat pracy w szkole w Przecławiu. Jako 
nauczyciel edukacji wczesnoszkolnej oraz 
muzyki, ostatnie trzy lata jako wicedyrektor. 
Realizowałam się m.in. jako propagatorka 
flażoletu, także ukulele i gitary.

Nasza rozmówczyni przyznaje, że zmie-
niała się jako pedagog.

- Na początku byłam nieśmiała. Potem 
podchodziłam do tego w takim stylu pru-
skim, najpierw dyscyplina potem edukacja. 
To dawało mi możliwość realizacji celów. 
Potem poprzez różne warsztaty psycholo-
giczne nastąpiła zmiana, wyszłam z zało-
żenia, że trzeba iść za uczniem i tak będzie  
w Przylepie – kończy pani Iwona.

Konkurs za nami. Wygrały  Konkurs za nami. Wygrały  
panie Agnieszka i Iwonapanie Agnieszka i Iwona

Agnieszka Leśniewska nowym dyrektorem szkoły w Będargowie.  
- Siły mam na wiele lat pracy. Mam nadzieję, że będę dobrym gospodarzem 
placówki. Liczę, że będzie postrzegana nie tylko jako miejsce edukacji, ale 
także jako miejsce kultury i spotkań - powiedziała. A Iwona Wierzbicka 
szkoły w Przylepie. - Opieramy się na najnowszych metodach nauczania. 
Mam fantastyczny zespół. Wierzę, że to będzie sukces

Iwona  
Wierzbicka

Agnieszka  
Leśniewska
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- Projekt badań w mojej gminie realizo-
wany jest pod kątem moich szczególnych 
zainteresowań, tj. epoki kamienia. Jednakże 
zagadnieniem szczególnie interesującym 
jest okres przedrzymski i rzymski, które 
są  łącznie umieszczane w latach 450 p.n.e. 
- 375 n.e. W tym czasie znajdowaliśmy się  
w obszarze oddziaływania zaawansowanych 
kręgów cywilizacyjnych Celtów i Rzymian. 
W tym czasie jesteśmy częścią Barbaricum, 
a lokalne społeczności posiadały dostęp do 
dóbr luksusowych znad Morza Śródziem-
nego, naczyń ceramicznych, metalowych  
i szklanych, biżuterii, broni, monet złotych, 
srebrnych i brązowych. Wytworzyły się 
wówczas skomplikowane struktury społecz-
ne i można mówić o istnieniu książąt oraz 
grup elit. Osady były w owym czasie duże, 
a sieć osadnicza dobrze rozwinięta – mówi 
Marcin Dziewanowski. - Dobry stan badań 
nad tym czasem w Europie pozwala na prze-
noszenie wzorców z terenów ościennych na 
powiat policki, aby wyobrazić sobie życie 
przeszłych mieszkańców i wypełnić luki  
w lokalnym stanie badań. Istotne jest, że  
w tym okresie kultury archeologiczne można 
już próbować kojarzyć z konkretnymi ludami.

W latach 2011-2013 archeolog prze-
prowadził badania powierzchniowe obej-
mujące całą gminę. Służyły one nowelizacji 
„Studium kierunków i uwarunkowań zago-
spodarowania przestrzennego gminy Koł-
baskowo”. 

- W ich trakcie zlokalizowałem kilka 
dużych, centralnych?, osad z omawianego 
okresu. Podczas nadzoru nad budową sieci 
sanitarnej w centrum Będargowa odkryłem 
osadę z fazy B1 wczesnego okresu rzymskie-
go. W latach 2013-2019 podczas studiów 
doktoranckich prowadziłem badania we-
ryfikacyjne i na marginesie wiodącego celu 
studiów natrafiałem na zabytki związane 
z okresem przedrzymskim i rzymskim: np. 
pacior szklany i piece przy ul. Fioletowej  
w Warzymicach. W coraz większym stopniu 
intrygowały mnie domostwa, które chciałem 
odkryć w takiej liczbie, aby móc opisać prze-
miany gospodarstwa domowego na prze-
strzeni tysięcy lat w naszej gminie. W 2017 r. 
odkryłem w Stobnie pierwszą chatę datowa-

ną z dużym prawdopodobieństwem na okres 
przedrzymski – mówi dr Dziewanowski.

Obecnie nadal trwają badania osady 
sprzed 2000 lat przy budowie osiedla Siel-
ski Zakątek w Smolęcinie. 

- Chata w Smolęcinie to założenie trój-
nawowe o długości co najmniej 10 metrów, 
tj. z dwoma rzędami wewnętrznych słupów, 
o dłuższej osi skierowanej ku północne-
mu zachodowi. Przy ścianach szczytowych 
wkopane były jamy gospodarcze. Przynaj-
mniej w jednej znajdowało się palenisko lub 
piec. Badania tej osady ujawniły również 
kilka studni o głębokości przekraczającej 
2 metry, zaś pierwotnie powinny one mieć 
ponad 3 metry głębokości. Niestety, nie za-
chowały się cembrowiny, ale konstrukcje 
drewniane pozostawiły ślady w postaci de-
likatnych smug.

- Chata przebadana w 2017 r. w Stobnie 
to budynek prostokątny o długości około 
15 metrów, z długim korytarzem prowa-
dzącym od południa. Dłuższa oś byłaby 

skierowana ku zachodowi. W północno-za-
chodnim narożniku znajdowałby się piec  
o solidnej konstrukcji z wypalonej gliny. 
Domostwo postawiono częściowo na rowie 
kultury rösseńskiej, starszym o kilka tysię-
cy lat – mówi naukowiec.

- Chata przebadana w tym roku w Ostoi, 
to relikt budynku słupowego o wyrazistej 
koncepcji architektonicznej, mający około 
20 metrów długości i 7 metrów szeroko-
ści. Krótsza ściana zachodnia jest zbliżona 
do prostej z zakolonymi narożnikami, zaś 
ściana wschodnia jest absydowa (półko-
lista – red.). Układ wewnętrzny dołków 
posłupowych jest dosyć skomplikowany. 
Znalezisko jest wyjątkowe, bowiem tak 
dobrze zachowane zabytki przeważnie są 
dodatkiem na dużych osadach, tymczasem 
na całym stanowisku zarejestrowałem jedy-
nie silnie zniszczone paleniska i dwa piece 
o konstrukcji glinianej, które na podstawie 
ceramiki naczyniowej można umieszczać  
w szerokich ramach I tys. przed Chrystu-
sem. Domostwo postawiono częściowo  
w miejscu starszego gospodarstwa kultury 
ceramiki wstęgowej rytej.

Te przykłady osad należy uznać za istot-
ne dla historii społeczności żyjących w Gmi-
nie Kołbaskowo. - Z mojej perspektywy są 
one ukoronowaniem wieloletnich starań 
rozpoczętych badaniami dla „Studium kie-
runków i uwarunkowań zagospodarowania 
przestrzennego Gminy Kołbaskowo”, które 
wykonałem w latach 2011-13 r. dla przy-
gotowywanej książki, gdzie właśnie każda 
kultura ma zostać przedstawiona jako od-
rębne gospodarstwo domowe (zagroda, 
dom) – kończy Marcin Dziewanowski. 

Duży artykuł o badaniach archeolo-
gicznych dra Marcina Dziewanowskiego  
w naszej gminie pojawił się ostatnio w nie-
mieckiej prasie, w magazynie Relikte der 
Geschichte (Relikty historii). Tytuł mate-
riału: Zwischen „West“ und „Ost“ im 6. und 
5. Jahrtausend vor Christus (Pomiędzy „Za-
chodem” i „Wschodem” w VI i V tysiącleciu 
przed Chrystusem – red.)

Dr Marcin Dziewanowski,  
archeolog z Przecławia od lat 
odkrywa ślady dawnego  
osadnictwa w naszej gminie. 
Dzięki temu wiemy, że bardzo 
dawno temu istniało  
tutaj życie. Dziś opowiada  
o okresie przedrzymskim  
i wpływów rzymskich  
w Gminie Kołbaskowo

Archeolog bada przeszłość

Dr Marcin Dziewanowski  
na stanowisku w Ostoi, marzec 2021
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